



Indice

Relazione sulla gestione al bilancio d'esercizio ed al bilancio consolidato	pag.3
Schemi di bilancio d'esercizio della Fondazione Capellino	pag. 11
Nota integrativa del bilancio d'esercizio della Fondazione Capellino	pag. 14
Schemi di bilancio consolidato del Gruppo	pag. 33
Nota integrativa del bilancio consolidato del Gruppo	pag. 36
Relazione annuale del Comitato di Sorveglianza	pag.72
Relazione della Società di revisione sul bilancio consolidato	pag. 75
Relazione della Società di revisione sul bilancio d'esercizio	pag. 78

FONDAZIONE CAPELLINO

Sede Legale Piazza dei GIUSTINIANI 6, 16123 GENOVA
Iscritta al Registro Imprese di GENOVA - C.F. e n. iscrizione 95205020100
Iscritta al R.E.A. di GENOVA al n GE-495952
Fondo di Dotazione Euro 121.000,00 interamente versato
P.IVA n. 02569000991

<p>RELAZIONE SULLA GESTIONE AL BILANCIO D'ESERCIZIO ED AL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2019</p>

ai sensi dell'art. 2428 c.c.

Assemblea delle Finalità,

L'esercizio 2019 si è chiuso con un utile di Euro 5.092.012 dopo aver contabilizzato ammortamenti per Euro 14.135.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 viene accompagnato dalla presentazione all'Assemblea del bilancio consolidato del Gruppo Fondazione Capellino (o il "Gruppo") corredato della presente relazione sulla gestione, al fine di fornire una più compiuta rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico.

L'esercizio consolidato 2019 si è chiuso con un utile di Gruppo, al netto delle imposte di competenza di Euro 5.101.755 dopo aver contabilizzato ammortamenti su beni materiali ed immateriali per Euro 5.269.734.

L'esercizio al 31 dicembre 2019 rappresenta il primo esercizio contabile di redazione del bilancio consolidato per il Gruppo.

In quanto primo esercizio di redazione del bilancio consolidato si segnala che la presente relazione sulla gestione e le relative note di commento non presentano dati consolidati di confronto con l'esercizio precedente.

Prima di procedere all'esame delle poste del bilancio d'esercizio e consolidato chiuso al 31 dicembre 2019 e all'analisi dei fatti che ne hanno influenzato l'andamento, si ritiene opportuno sottoporre alla Vostra attenzione alcune considerazioni di carattere generale sui principali avvenimenti dell'anno.

1. ANALISI DELLA SITUAZIONE, DELL'ANDAMENTO DEL GRUPPO E DEL RISULTATO DELLA GESTIONE

Le società del Gruppo incluse nell'area di consolidamento sono:

Almo Nature Benefit SpA - controllata al 100%

Almo Nature Deutschland GmbH - controllata al 100%

Almo Nature Swiss GmbH - controllata al 100%

Almo Nature Canada Inc. - controllata al 100%

Almo Nature UK Ltd - controllata al 100%

Almo Nature France Sarl - controllata all'100%

Almo Nature Netherlands B.V. – controllata al 100%

Almo Nature USA Inc. controllata al 100%

Villa Fortuna Società Agricola Sperimentale - controllata al 100%

Si rimanda a quanto riportato nella nota integrativa del bilancio d'esercizio, nei commenti alle immobilizzazioni finanziarie, con riferimento all'andamento delle società controllate.

L'agenzia delle Entrate in data 10 giugno 2019 ha risposto positivamente alla Fondazione Capellino in merito alla istanza di interpello inoltrata nel novembre 2018 rispetto al corretto e certo inquadramento fiscale delle attività delle fondazioni holding.

In data 28 giugno 2019 è stato firmato l'atto di donazione di Almo Nature Benefit SpA alla Fondazione Capellino.

La Fondazione Capellino inizia quindi il suo percorso di ente commerciale filantropico senza scopo di lucro e finanziariamente indipendente, non ente erogatore ma attore con ben 4 progetti, in aggiunta al progetto Almo Nature. Il primo anno di lavoro verrà consacrato alla costruzione del team e alla definizione e posizionamento dei progetti che diventeranno via via sempre più visibili e non ho il minimo dubbio nel dire che saranno di successo e sostenuti da tanti come avversati da pochi. poche parole quindi e rimandiamo ai fatti che spero di poter commentare con la prossima relazione tra un anno. Di seguito un sinottico che indica la direzione di lavoro.

La Finalità della Fondazione è difendere i cani, i gatti e salvaguardare la biodiversità attraverso i suoi progetti

1. Almo Nature
2. Companion Animal for Life
3. Humans&Wildlife

4. Impact on Biodiversity
5. Regenerating Villa Fortuna

Almo Nature è un progetto che ha una duplice finalità: produrre e vendere alimenti naturali di qualità superiore per i nostri compagni animali e con i profitti finanziare progetti mirati alla difesa dei cani, dei gatti e alla salvaguardia della biodiversità. Un modello di filantropia unico al mondo.

Companion Animal For Life è un progetto Europeo con una triplice finalità:

- collegare ogni cane e gatto alla responsabilità di un umano
- chiudere i rifugi o almeno renderli meri luoghi di breve transito per la gestione delle emergenze
- eliminare la piaga degli abbandoni e del randagismo.

Humans & Wildlife - è un progetto che ha come obiettivo la salvaguardia della biodiversità, con particolare attenzione agli habitat dei grandi mammiferi e dei predatori minacciati dall'espansione delle attività umane.

Impact on Biodiversity ha l'obiettivo di superare l'attuale valutazione delle attività umane, basata sulla metrica della sostenibilità, con una valutazione nuova basata sulla creazione / distruzione di biodiversità. L'impatto sulla biodiversità deve diventare la misura delle attività e dei comportamenti umani.

Regenerating Villa Fortuna ha l'obiettivo di sperimentare su di un'area agricola di 20 ettari un nuovo modello di agricoltura, replicabile, in grado di produrre cibo e al contempo biodiversità, che non inquina il suolo, l'aria e l'acqua, infine, che sia economicamente competitiva, anche più degli attuali modelli di agricoltura intensiva, esausti ed ambientalmente insostenibili. La proprietà 100% della Fondazione è situata in San Salvatore Monferrato (Italia). Contemporaneamente all'avvio del progetto agricolo saranno recuperati gli edifici storici del sito, ora in rovina o degradati, per farvi sorgere la cascina agricola, un mini ostello e l'aula magna con la sede della Fondazione.

1.4 Andamento economico della Fondazione

1.4.1 Analisi dell'andamento reddituale della Fondazione

Per una migliore comprensione dell'andamento economico della Fondazione di seguito si riportano le macro voci del conto economico riclassificato a valore aggiunto con riferimento ai dati del bilancio d'esercizio; in ragione dell'attività di holding della Fondazione i dividendi ricevuti dalla società partecipata sono stati inclusi nei ricavi gestione, piuttosto che evidenziati nella gestione finanziaria sotto al reddito operativo.

Indici economici e patrimoniali

	2019	%	2018	%
Dividendi da partecipate	5.616.032			
Altri ricavi netti	100.000		-	
TOTALE RICAVI DI GESTIONE	5.716.032	100,00%	-	
-costo dei servizi	367.727	6,43%	54.876	
-altri costi di gestione	242.159	4,24%	8.144	
MARGINE OPERATIVO LORDO	5.106.146	89,33%	- 63.020	
-ammortamenti	14.135	0,25%	-	
REDDITO OPERATIVO	5.092.011	89,08%	- 63.020	
REDDITO PRIMA DELLE IMPOSTE	5.092.011	89,08%	- 63.020	
- Imposte	-	0,00%	-	
REDDITO NETTO DELL'ESERCIZIO	5.092.011	88,76%	- 63.020	

1.4.2 Commento e analisi dell'andamento finanziario della Fondazione

Di seguito si riporta lo stato patrimoniale riclassificato in base a criteri finanziari:

	2019	2018		2019	2018
Attivo immobilizzato	116.395.227	18.677	Patrimonio netto	122.890.510	54.898
Liquidità immediata e differita	6.531.322	46.643	Passività correnti	36.309	10.422
Totale	122.926.549	65.320	Totale	122.926.549	65.320

La lettura dello stato patrimoniale riclassificato evidenzia ampiamente la solidità patrimoniale della Fondazione, rendendo superflua l'esposizione di ulteriori indici patrimoniali e finanziari.

Posizione finanziaria netta: (disponibilità liquide- debiti finanziari a breve termine)

La posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2019 risulta in attivo per € 5.898.621, contro € 33.957 dell'anno precedente, con un incremento di € 5.864.665.

Nella Nota Integrativa viene riportato il rendiconto finanziario dell'esercizio 2019, che evidenzia in dettaglio i movimenti dei flussi di liquidità e le dinamiche che hanno portato alla Posizione Finanziaria Netta a breve termine di fine periodo.

1.4.3 Analisi dell'andamento reddituale e dello sviluppo della produzione del Gruppo

Per una migliore comprensione dell'andamento economico del Gruppo di seguito si riportano le macro voci del conto economico riclassificato a valore aggiunto.

	2019	%
Ricavi netti di vendita	78.850.817	99,94%
+ ricavi complementari tipici	44.862	0,06%
Valore della produzione	78.895.679	100,00%
-Costo delle merci consumate	42.703.000	54,13%
-costo dei servizi consumati	20.051.601	25,42%
-altri costi di gestione	325.400	0,41%
Valore aggiunto caratteristico	15.815.677	20,05%
-costi per il personale	3.649.533	4,63%
Margine operativo lordo	12.166.144	15,42%
-ammortamenti	5.298.654	6,72%
-altri accantonamenti	26.263	0,03%
Reddito operativo	6.841.227	8,67%
+/- risultato della gestione finanziaria	- 1.056.258	-1,34%
+/- risultato della gestione atipica		0,00%
Reddito della gestione corrente	5.784.970	7,33%
- Imposte	- 683.215	-0,87%
Reddito netto complessivo	5.101.755	6,47%

1.4.4 Commento e analisi dell'andamento finanziario del Gruppo

	2019		2019
Attivo immobilizzato	94.856.183	Patrimonio netto	123.035.246
Rimanenze di magazzino	11.773.102	Passività consolidate	4.656.273
Liquidità immediata e differita	42.872.751	Passività correnti	21.810.517
Totale	149.502.036	Totale	149.502.036

Al fine di fornire un'indicazione più completa in merito alla solidità patrimoniale del Gruppo, ossia la sua capacità di mantenere l'equilibrio finanziario nel medio/lungo termine di seguito si riportano anche i seguenti indici:

	2019
Quoziente di autocopertura delle immobilizzazioni	130%
Quoziente di autocopertura delle immobilizzazioni con fonti durevoli	135%
Quoziente di liquidità (Acid test)	197%
Indice di disponibilità	251%

La posizione finanziaria netta del Gruppo al 31 dicembre 2019 risulta positiva e pari a € 22.496.044.

2. INFORMAZIONI SUI PRINCIPALI RISCHI ED INCERTEZZE

2.1 Rischi finanziari e non finanziari

Non si riscontrano particolari rischi finanziari per il Gruppo se non rischi generali connessi alle condizioni dell'economia e del quadro macro-economico nazionale ed internazionale, che coinvolgono tutti i competitors operanti a livello internazionale nel medesimo settore del Gruppo.

2.2 Rischi connessi all'utilizzo di strumenti finanziari

Il Gruppo, nello svolgimento della sua attività, si avvale di strumenti finanziari, ove per strumento finanziario si intende qualunque contratto che dia origine ad un'attività finanziaria per un soggetto e, di contro, ad una passività finanziaria per un altro soggetto.

Dall'utilizzo di tali strumenti finanziari non emergono effetti che possano incidere in maniera rilevante sulla valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'esercizio.

2.3 Incertezze

Il Gruppo non ha in corso contenziosi che possano incidere negativamente sulla propria gestione finanziaria, comportando esborsi finanziari non previsti.

3. ATTIVITA' DI RICERCA, SVILUPPO E ORGANIZZAZIONE

Il Gruppo non ha svolto direttamente attività di ricerca e sviluppo, in senso proprio.

4. RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE E PARTI CORRELATE

Il credito verso Almo Nature Benefit SpA, ed i relativi ricavi, sono relativi al contratto per l'utilizzo non esclusivo dei marchi di proprietà della Fondazione stessa.

Il credito verso Villa Fortuna Società Agricola Sperimentale SrL è relativo ad un finanziamento infruttifero da rimborsarsi su specifica richiesta della Fondazione.

I debiti verso Almo Nature Benefit SpA, ed i relativi costi, sono relativi al riaddebito di costi che la controllata ha sostenuto per conto della Fondazione, in attesa della distribuzione dei dividendi deliberati con l'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2018.

Il debito verso Pier Giovanni Capellino, iscritto nello stato patrimoniale nella voce "altri debiti" è relativo al debito, comprensivo degli interessi passivi maturati pro rata temporis al 31 dicembre 2018, per l'acquisto da parte di Almo Nature SpA di n. 120.000 di azioni proprie; l'operazione, conclusa a valore di mercato ad asseverato dalla perizia di un professionista terzo, è stato deliberato

dall'Assemblea dei Soci in data 18 giugno 2018 e prevede il pagamento dilazionato nel periodo 2019 – 2022.

In merito all'informativa riguardante i rapporti con parti correlate ai sensi dell'art. 2428 c.c. si segnala che le operazioni effettuate con tali soggetti, che afferiscono la gestione ordinaria, sono state concluse a condizioni di mercato e a condizioni di reciproca convenienza economica.

Il dettaglio dei rapporti patrimoniali ed economici è esposto di seguito

Crediti	2019
Almo Nature Benefit SpA	122.000
Villa Fortuna Società Agricola Sperimentale Srl	250.000
Totale crediti verso controllate	372.000
Debiti	2019
Debiti verso Almo Nature Benefit SpA	20.200
Totale debiti verso controllate	20.200
Debiti verso Pier Giovanni Capellino	7.253.632
Ricavi	2019
Ricavi vs Almo Nature Benefit SpA	100.000
Totale ricavi	20.039.984
Costi da Almo Nature Benefit SpA	2.778
Totale costi	2.778

5. ELENCO DELLE SEDI SECONDARIE E DELLE UNITA' LOCALI

La Fondazione non ha sedi secondarie o unità locali.

6. PRIVACY

La Fondazione ha regolarmente adempiuto a tutti gli obblighi previsti dal Regolamento Europeo (GDPR 679/16) in materia di tutela della privacy.

Genova, 26 giugno 2020

Il Presidente del Consiglio d'Amministrazione



(Pier Giovanni Capellino)

FONDAZIONE CAPELLINO
BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2019

		31/12/2019	31/12/2018
STATO PATRIMONIALE			
ATTIVO			
B)	IMMOBILIZZAZIONI		
I	Immobilizzazioni immateriali		
1	Costi di impianto ed ampliamento	40.976	4.714
4	Concessioni, licenze e marchi	8.005	2.812
7	Altre immobilizzazioni	3.600	4.800
	<i>Totale immobilizzazioni immateriali (I)</i>	<u>52.581</u>	<u>12.326</u>
II	Immobilizzazioni materiali		
1	Terreni e fabbricati	148.720	-
4	Altri beni	1.975	-
5	Immobilizzazione in corso ed acconti	769.806	6.350
	<i>Totale immobilizzazioni materiali (II)</i>	<u>920.501</u>	<u>6.350</u>
III	Immobilizzazioni finanziarie		
1	Partecipazioni		
	a - Imprese controllate	115.422.145	-
	<i>Totale immobilizzazioni finanziarie (III)</i>	<u>115.422.145</u>	<u>-</u>
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) (I + II)	<u>116.395.227</u>	<u>18.677</u>
C)	ATTIVO CIRCOLANTE		
2	Verso imprese controllate		
	entro l'esercizio successivo	372.000	-
5-bis	Crediti tributari		
	entro l'esercizio successivo	91.566	11.508
		-	-
5-quater	Altri crediti		
	entro l'esercizio successivo	-	1.179
		-	-
	Totale (II)	<u>463.566</u>	<u>12.687</u>
IV	Disponibilità liquide		
1	Depositi bancari e postali	5.898.621	33.957
2	Cassa	-	-
3	Denaro e valori in cassa	-	-
	Totale (IV)	<u>5.898.621</u>	<u>33.957</u>
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) (I+II+III+IV)	<u>6.362.188</u>	<u>46.643</u>
D)	RATEI E RISCOINTI ATTIVI		
b	Risconti attivi	169.134	-
	TOTALE RATEI E RISCOINTI ATTIVI (D)	<u>169.134</u>	<u>-</u>
	TOTALE ATTIVO (B + C + D)	<u>122.926.549</u>	<u>65.320</u>
		31/12/2019	31/12/2018
STATO PATRIMONIALE			
PASSIVO			
A)	PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione	117.864.600	121.000
VIII	Utile (perdita) portati a nuovo	-	66.102
IX	a) Utile (perdita) dell'esercizio	5.092.012	-
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	<u>122.890.510</u>	<u>54.898</u>
D)	DEBITI		
7	Debiti verso fornitori		
	entro l'esercizio successivo	13.494	-
9	Debiti verso controllate		
	entro l'esercizio successivo	20.200	-
		-	-
12	Debiti tributari		
	entro l'esercizio successivo	2.345	10.422
		-	-
	TOTALE DEBITI (D)	<u>36.039</u>	<u>10.422</u>
	TOTALE PASSIVO (A + D)	<u>122.926.549</u>	<u>65.320</u>

		31/12/2019	31/12/2018
CONTO ECONOMICO			
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE		
	1 Ricavi delle vendite e prestazioni	100.000	-
	5 Altri ricavi e proventi	-	-
	TOTALE (A)	100.000	-
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE		
	7 Servizi	367.727	54.876
	10 Ammortamenti e svalutazioni		
	a Amm. immobilizzazioni immateriali	13.916	3.082
	b Amm. immobilizzazioni materiali	219	-
	d Sval. crediti attivo circol. e disponib.	-	-
		14.135	3.082
	14 Oneri diversi di gestione	242.159	8.144
	TOTALE (B)	624.021	66.102
	DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	- 524.021	- 66.102
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
	15 Proventi da partecipazioni		
	- da imprese controllate	5.616.000	-
	16 Altri proventi finanziari		
	d proventi diversi dai precedenti	32	-
	17bis Utili e perdite su cambi		
	TOTALE (C) (15 + 16 - 17) PARTITE FINANZIARIE	5.616.032	-
	RISULTATO ANTE IMPOSTE (A - B +/- C)	5.092.012	- 66.102
	22 a Imposte sul reddito dell'esercizio		
	22 b Imposte differite		
	22 c Imposte anticipate		
	22 d Imposte relative agli anni precedenti		
	23 Utile (perdita) dell'esercizio	5.092.012	- 66.102

Genova, 26 giugno 2020

Il Presidente del Consiglio d'Amministrazione



(Pier Giovanni Capellino)

Rendiconto finanziario a flussi di liquidità

(Euro)	31.12.2019	31.12.2018
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale		
Utile (+) perdita (-) dell'esercizio	5.092.011	-66.102
Imposte sul reddito di competenza	0	0
Interessi passivi (+) / attivi (-) di competenza	-32	0
Dividendi e proventi finanziari (-)	-5.616.000	0
Perdite / (utili) su cambio non realizzati	0	0
1. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO ANTE IMPOSTE SUL REDDITO, INTERESSI, DIVIDENDI E PLUS / MINUSVALENZE DA CESSIONE	- 524.021	- 66.102
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Accantonamento al fondo Trattamento Fine Mandato	0	0
Accantonamento TFR	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	14.135	3.082
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività finanziarie che non comportano movimentazione monetaria	0	0
Altre rettifiche per elementi non monetari	0	0
2. FLUSSO FINANZIARIO ANTE VARIAZIONI DEL CCN	- 509.886	- 63.020
<i>Variazione del capitale circolante netto</i>		
Decr.to (+) / incr.to (-) delle rimanenze	0	0
Decr.to (+) / incr.to (-) dei crediti vs clienti	0	0
Decr.to (+) / incr.to (-) dei crediti vs collegate	0	0
Decr.to (+) / incr.to (-) dei crediti vs controllanti	0	0
Decr.to (+) / incr.to (-) dei crediti vs controllate	-372.000	0
Decr.to (+) / incr.to (-) dei crediti vs imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
Decr.to (+) / incr.to (-) Altri crediti (tributari, vs personale ecc)	-78.880	-12.687
Incr.to (+) / decr.to (-) dei Acconti	0	0
Incr.to (+) / decr.to (-) dei debiti vs fornitori	13.494	0
Incr.to (+) / decr.to (-) dei debiti vs controllanti	0	0
Incr.to (+) / decr.to (-) dei debiti vs controllate	20.200	0
Decr.to (+) / incr.to (-) dei debiti vs collegate	0	0
Incr.to (+) / decr.to (-) dei debiti vs Altri (tributari, vs personale ecc)	-8.077	10.422
Decr.to (+) / incr.to (-) ratei e risconti attivi	-169.133	0
Incr.to (+) / decr.to (-) ratei e risconti passivi	0	0
Altre variazioni del capitale circolante netto:	0	0
3. FLUSSO FINANZIARIO DOPO LE VARIAZIONI DEL CCN	- 1.104.282	- 65.285
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati (+) / pagati (-)	32	0
Imposte sul reddito pagate (-)	0	0
Dividendi incassati	5.616.000	0
Utilizzo TFR	0	0
Utilizzo dei fondi	0	0
4. FLUSSO FINANZIARIO DOPO LE ALTRE RETTIFICHE		
FLUSSO FINANZIARIO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A)	4.511.750	- 65.285
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni immateriali		
Investimenti (-)	-72.806	-15.408
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni materiali		
Investimenti (-)	-152.135	-6.350
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
Investimenti (-)	-1.422.145	0
Disinvestimenti	0	0
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITÀ D'INVESTIMENTO (B)	- 1.647.086	- 21.758
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento (decremento) dei debiti a breve verso banche e altri finanziatori	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
Rimborso finanziamenti (-)	0	0
Mezzi propri	3.000.000	121.000
Finanziamenti da/(a) società controllanti	0	0
Finanziamenti a breve termine da/(a) altri	0	0
Cessione (acquisto) di azioni proprie	0	0
Dividendi pagati (-)	0	0
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO (C.)	3.000.000	121.000
INCREMENTO (+) DECREMENTO (-) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE (A+B+C)	5.864.665	33.957
DISPONIBILITÀ LIQUIDE INIZIALI	33.957	0
DISPONIBILITÀ LIQUIDE FINALI	5.898.621	33.957

FONDAZIONE CAPELLINO

Sede Legale Piazza dei GIUSTINIANI 6, 16123 GENOVA
Iscritta al Registro Imprese di GENOVA - C.F. e n. iscrizione 95205020100
Iscritta al R.E.A. di GENOVA al n GE-495952
Fondo di Dotazione Euro 121.000,00 interamente versato
P.IVA n. 02569000991

Bilancio al 31 dicembre 2019

NOTA INTEGRATIVA

Criteri di formazione

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 e la presente Nota Integrativa, sono stati redatti secondo le norme del Codice Civile in materia di Bilancio d'esercizio così come riformate dal Decreto Legislativo n. 139/15 in attuazione della Direttiva Europea 2013/34.

Il Bilancio risulta costituito dai seguenti documenti:

- Stato Patrimoniale;
- Conto Economico;
- Rendiconto Finanziario;
- Nota Integrativa.

I principi contabili ed i criteri di valutazione adottati per la formulazione del presente bilancio, sono quelli previsti dalla vigente legislazione civile integrati dai documenti predisposti dalla Commissione congiunta dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e dall'OIC – Organismo Italiano di Contabilità - in tema di principi contabili.

Nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico sono state omesse le voci a saldo "zero" negli esercizi considerati.

Le informazioni relative ad eventuali rapporti con le controparti correlate sono state illustrate nella Relazione degli Amministratori sulla gestione.

La presente Nota Integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi e, in taluni casi, un'integrazione dei dati di Bilancio e contiene le informazioni richieste

dall'art. 2427 Codice Civile che sono in linea con le modifiche normative introdotte dal Dlgs 139/15 e con i principi contabili raccomandati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

Ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 213/98 ed in ottemperanza all' OIC n. 12 gli importi dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico, del Rendiconto Finanziario e della Nota Integrativa sono espressi in unità di Euro. Per quanto concerne le modalità utilizzate per convertire i dati contabili espressi in centesimi di Euro a quelli esposti nel bilancio, espressi in unità di Euro, si è proceduto alla conversione di tutti gli importi dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, ottenuta mediante arrotondamento all'unità di Euro inferiore nel caso in cui i centesimi di Euro fossero stati inferiori a 50 e a quello superiore nel caso contrario.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della sostanza delle operazioni concluse.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La valutazione della sostanza economica dell'operazione o del contratto consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

Non vi sono deroghe ai criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 c.c.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Comitato di controllo e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

Il software è ammortizzato in un periodo di 5 esercizi.

I marchi sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi; in considerazione di quanto previsto dall'art.103 TUIR comma 1 sono state conteggiate le imposte anticipate sul minor valore riconosciuto fiscalmente.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate a quote costanti attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate

rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- macchine ufficio elettroniche: 20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Partecipazioni

Le partecipazioni nelle Società controllate e collegate sono state acquisite a scopo di investimento durevole e sono valutate sulla base del costo di acquisto o di sottoscrizione al netto delle svalutazioni relative a quelle perdite ritenute in grado di influenzare durevolmente il valore delle partecipazioni stesse.

La valutazione al costo viene mantenuta, pur risultando superiore a quella della corrispondente quota di patrimonio netto, solo se le prospettive reddituali o i plusvalori inespressi e compresi nelle partecipazioni, consentano di prevedere il recupero del maggior valore iscritto.

In applicazione dell'OIC. 9, qualora, risultino indicatori di perdite durevoli di valore, la direzione effettua apposito impairment test al fine di identificare tale perdita e procedere alla svalutazione della partecipazione. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Le eventuali partecipazioni in Società a responsabilità illimitata sono oggetto di dettagliate informazioni ai sensi di quanto previsto dall'art. 2361 c.c.

Dividendi

I dividendi ricevuti vengono contabilizzati nel momento in cui, in conseguenza della delibera assunta dall'Assemblea dei soci della società partecipata di distribuire l'utile o eventualmente le riserve, sorge il diritto alla riscossione da parte della società partecipante.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo in considerazione il fattore temporale, ed il valore di presumibile realizzo. In particolare, il valore di iscrizione iniziale è rappresentato dal valore nominale del credito, al netto di tutti i premi, sconti e abbuoni, ed inclusivo degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato il credito. I costi di transazione, le eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza sono inclusi nel calcolo del costo ammortizzato utilizzando il criterio dell'interesse effettivo.

E' costituito un apposito fondo svalutazione a fronte di possibili rischi di insolvenza, la cui congruità rispetto alle posizioni di dubbia esigibilità è verificata periodicamente ed, in ogni caso, al termine di ogni esercizio, tenendo in considerazione sia le situazioni di inesigibilità già manifestatesi o ritenute probabili, sia le condizioni economiche generali, di settore e di rischio paese.

Debiti

I debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. In particolare, il valore di iscrizione iniziale è rappresentato dal valore nominale del debito, al netto dei costi di transazione e di tutti i premi, sconti e abbuoni direttamente derivanti dalla transazione che ha generato il debito. I costi di transazione, le eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza sono inclusi nel calcolo del costo ammortizzato utilizzando il criterio dell'interesse effettivo

Fondo di Dotazione e Fondo di Gestione

Il patrimonio della Fondazione è costituito dal fondo di dotazione (il "Fondo di Dotazione") e dal fondo di gestione (il "Fondo di Gestione").

Il Fondo di Dotazione è costituito dalle attribuzioni iniziali dei Fondatori e può essere incrementato da ulteriori attribuzioni patrimoniali, anche a titolo di lascito ereditario o di legato, da parte dei Fondatori o di terzi.

Il Fondo di Dotazione è altresì costituito dai frutti dei beni che lo compongono, fatto salvo quanto sotto previsto per il Fondo di Gestione.

Il Fondo di Gestione, che è destinato al finanziamento corrente delle Finalità e delle spese di funzionamento della Fondazione, è costituito ed alimentato:

- a) dalle attribuzioni patrimoniali che siano espressamente destinate al Fondo di Gestione;
- b) da contributi e sovvenzioni erogati da soggetti ed enti pubblici e privati;
- c) dai frutti dei beni che compongono il Fondo di Dotazione che siano espressamente destinati, dal budget annualmente approvato, al perseguimento delle Finalità, fermo restando che tale budget non potrà destinare a tal fine meno del 75% (settantacinque per cento) né più del 90% (novanta per cento) dei frutti annuali;
- d) dagli avanzi del Fondo di Gestione.

È espressamente vietata ogni distribuzione, anche indiretta, del Fondo di Gestione, del Fondo di Dotazione nonché di utili o avanzi di gestione.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di natura determinata e d'esistenza certa o probabile dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nelle note esplicative e considerati ai fini dell'accantonamento, secondo criteri di congruità, nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile, sono indicati nella nota integrativa senza procedere allo stanziamento di fondi rischi, in conformità ai principi contabili di riferimento.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Riconoscimento ricavi

I ricavi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Riconoscimento costi

I costi d'esercizio sono rilevati ed esposti in bilancio secondo il principio della competenza economica.

Imposte sul reddito

Le imposte in bilancio sono state determinate secondo le aliquote e le norme in vigore alla data di chiusura dell'esercizio.

In conformità al disposto dal principio contabile OIC n.25, si è provveduto alla rilevazione della fiscalità differita che, per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015, è prevalentemente di importo corrispondente alle imposte anticipate relative alle riprese fiscali dell'esercizio, e degli esercizi precedenti, per le quali sussiste la ragionevole certezza che andranno a diminuire l'incidenza del carico fiscale nei periodi d'imposta successivi.

Il debito per imposte ai fini IRES è rilevato alla voce Debiti Tributari netto di eventuali acconti versati.

Le imposte differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni sono indicati al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nelle note esplicative e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento. Non si è tenuto conto dei rischi di natura remota

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Non vi sono accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale, che possano influenzare in modo significativo la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-ter Codice Civile.

Dati sull'occupazione

La Fondazione nel 2019 non ha avuto dipendenti.

Attività

BI) Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31.12.18: € 12.326

Saldo al 31.12.19: € 52.581

Valori storici	Costo storico al 31.12.2018	Incremento 2019	Decremento 2019	Costo storico al 31.12.2019
Costo di impianto ed ampliamento	5.893	46.800	0	52.693
Marchi e Brevetti	3.515	7.370	0	10.885
Software applicativo	6.000	0	0	6.000
Totale	15.408	54.170	0	69.578

Nella voce "costi di impianto ed ampliamento" sono stati iscritti gli oneri notarili sostenuti per l'atto costitutivo.

Nella voce “marchi e brevetti” sono stati iscritti i costi sostenuti per le registrazioni dei marchi effettuate nell’esercizio.

Nella voce “software applicativo” sono stati iscritti i costi esterni sostenuti per il software contabile e gestionale.

Il prospetto successivo evidenzia la consistenza dei fondi ammortamento con la relativa movimentazione dell’esercizio.

Valori storici	Fondo al 31.12.2018	Incremento 2019	Decremento 2019	Fondo al 31.12.2019
Costo di impianto ed ampliamento	1.179	10.538	0	11.717
Marchi e Brevetti	703	2.177	0	2.880
Software applicativo	1.200	1.200	0	2.400
Totale	3.082	13.915	0	16.997

Di seguito si riportano i valori netti contabili.

	Valore netto al 31.12.2018	Valore netto al 31.12.2019
Costo di impianto ed ampliamento	4.714	40.976
Marchi e Brevetti	2.812	8.005
Software applicativo	4.800	3.600
Totale	12.326	52.581

II) Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31.12.18: € 6.350

Saldo al 31.12.19: € 920.501

Valori storici	Costo storico al 31.12.2018	Incremento 2019	Decremento 2019	Costo storico al 31.12.2019
Terreni e fabbricati	0	148.720	0	148.720
Immobilizzazioni in corso	6.350	763.456	0	769.806
Altri beni	0	2.195	0	2.195
Totale	6.350	914.371	0	920.501

Nella voce Terreni e fabbricati è stato iscritto il valore del terreno relativo al complesso immobiliare sito in San Salvatore Monferrato, donato alla Fondazione il 28 giugno 2019, scorporando il 20% del valore totale di essi (valore totale da perizia 743.600 euro).

La voce "Altri beni" durante il 2019 si è incrementata per l'acquisto di personal computer, notebook e altre macchine elettroniche per ufficio.

Nella voce "Immobilizzazioni in corso" è stato iscritto il valore del complesso immobiliare, al netto del valore del terreno sopra commentato, sito in San Salvatore Monferrato, donato alla Fondazione il 28 giugno 2019 (valore totale da perizia 743.600 euro), più oneri accessori.

Valori storici	Fondo al 31.12.2018	Incremento 2019	Decremento 2019	Fondo al 31.12.2019
Terreni e fabbricati	0	0	0	0
Immobilizzazioni in corso	0	0	0	0
Altri beni	0	219	0	219
Totale	0	219	0	219

	Valore netto al 31.12.2018	Valore netto al 31.12.2019
Terreni e fabbricati	0	148.720
Immobilizzazioni in corso	6.350	769.806
Altri beni	0	1.976
Totale	6.350	920.501

Si precisa che la Società al 31.12.2019 non ha contratti di leasing finanziario in corso.

B III) Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31.12.18: € 0

Saldo al 31.12.19: € 115.422.145

Variazione: € 115.422.145

Le variazioni incrementative del 2019 sono relative:

- alla donazione della totalità della partecipazione in Almo Nature Benefit SpA, iscritta al valore di perizia pari a 114.000.000 euro più relativi oneri accessori, principalmente relativi all'imposta di donazione, per 1.419.679 euro;
- agli oneri notarili per la redazione dell'atto di acquisto della partecipazione in Villa Fortuna Società Agricola Sperimentale Srl, avvenuta nel 2020, per 2.466 euro.

Partecipazioni in imprese controllate

Dati in euro

Descrizione	Quota di partecipazioni	Valore di bilancio 2019	Capitale sociale	Patrimonio netto	Quota patrimonio netto di competenza in euro

Almo Nature Benefit SpA	100%	115.422.145	6.000.000	22.360.518(1)	22.360.518(1)
-------------------------	------	-------------	-----------	---------------	---------------

Almo Nature Benefit SpA ha chiuso l'esercizio al 31 dicembre 2019 con un utile dopo le imposte pari a 10,6 milioni di euro

I capitali sociali ed i patrimoni netti, riportati sulla base dell'ultimo bilancio approvato, sono esposti al netto dei seguenti dividendi deliberati e contabilizzati

1) 5.616.000 Euro per Almo Nature Benefit SpA deliberati in data 25 giugno 2020

Il valore negativo risultante dal confronto tra la quota di patrimonio netto e il valore di carico di Almo Nature Benefit Spa non dà luogo a svalutazioni in ragione del positivo andamento reddituale della Società controllata e del valore del marchio Almo Nature.

C II) Crediti

Saldo al 31.12.18: € 12.687

Saldo al 31.12.19: € 463.566

Variazione: € 450.880

Descrizione	Tot	Entro i 12 mesi	Tot
	31.12.18	31.12.19	31.12.19
Verso Imprese Controllate		122.000	372.000
Crediti tributari	11.508	91.566	91.566
Altri crediti	1.179	-	-
Totale		463.566	463.566

Per il dettaglio dei crediti verso controllate si rimanda ad apposito prospetto riportato nella relazione sulla gestione.

La voce "crediti tributari" è così composta:

Descrizione	31.12.2018	31.12.2019
Erario c/iva	11.508	91.557
Ritenute acc.to su interessi bancari	9	9
Totale	91.566	91.566

C IV) Disponibilità cassa e banca

Saldo al 31.12.18: € 33.957

Saldo al 31.12.19: € 5.898.621

Variazione: € 5.864.665

La Fondazione opera con due conti corrente bancari aperti presso Unicredit SpA.

D) Ratei e risconti attivi

Risconti attivi

Saldo al 31.12.18: € 0

Saldo al 31.12.19: € 169.134

Variazione: € 169.134

I risconti attivi sono interamente relativi alla quota riferibile agli esercizi futuri del contributo versato nel 2019 all'Ente di gestione Aree Protette delle Alpi Marittime, coordinatore del progetto LIFE WOLFALPS EU al fine di:

- attuare azioni a favore della conservazione della specie lupo sulle Alpi e azioni a favore della coesistenza della specie con le attività umane presenti in ambiente alpino;

- promuovere attività di progetto con particolare riferimento alle attività promozionali, didattiche, turistiche, culturali ed economico - sociali.

Passività e patrimonio netto

A) Patrimonio netto

Saldo al 31.12.18: € 54.898

Saldo al 31.12.19: € 122.890.510

	31.12.2018	31.12.2019
Fondo di Dotazione	120.000	117.864.600
Perdita portata a nuovo	-	- 66.102
Risultato d'esercizio	-66.102	5.092.012
TOTALE	54.898	122.890.510

Descrizione	31.12.2018	Incrementi	Decrementi	31.12.2019
Fondo di Dotazione	121.000	117.743.600	-	117.864.600
Perdita portata a nuovo	-	-	- 66.102	- 66.102
Utile/(perdita) dell'esercizio	- 66.102	5.092.012	66.102	5.092.012
	54.898	122.835.612	-	122.890.510

Gli incrementi al fondo di dotazione sono relativi alla:

- donazione della partecipazione totalitaria in Almo Nature Benefit SpA del valore di 114.000.000 euro;
- donazione del complesso immobiliare sito in San Salvatore Monferrato del valore di 743.600 euro;
- alla donazione di 3.000.000 euro ricevuta dal fondatore Pier Giovanni Capellino.

D) Debiti

Saldo al 31.12.18 € 10.422

Saldo al 31.12.19 € 36.039

Variazione: € 25.617

Il prospetto di ripartizione temporale è il seguente:

Descrizione	Totale al 31.12.2018	Entro 12 mesi	Totale al 31.12.2019
Debiti verso fornitori	-	13.494	13.494
Debiti verso controllate	-	20.200	20.200
Debiti tributari	10.422	2.345	2.345
Totale	10.422	36.039	36.039

I "Debiti verso fornitori", sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

I debiti verso fornitori sono interamente verso controparti italiane.

Per il dettaglio dei debiti verso controllate si rimanda ad apposito prospetto riportato nella relazione sulla gestione.

La voce "debiti tributari" è così composta:

Descrizione	31.12.2018	31.12.2019
Erario c/Ritenute	10.422	2.345
Totale	10.422	2.345

Conto economico

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Saldo al 31.12.18: € 0

Saldo al 31.12.19: € 100.000

Variazione: € 100.000

I ricavi sono interamente relativi al service agreement stipulato con la controllata Almo Nature Benefit SpA.

B7) Servizi

Saldo al 31.12.18: € 54.876

Saldo al 31.12.19: € 367.727

Variazione: € 312.851

Il costo per servizi è principalmente relativo al costo delle consulenze legali, tecniche ed amministrative ricevute, per un totale di 287.566 euro.

B10) Ammortamenti e svalutazioni

Per l'analisi degli ammortamenti si rinvia ai commenti dello Stato Patrimoniale.

B14) Oneri diversi di gestione

Saldo al 31.12.19: € 8.144

Saldo al 31.12.19: € 242.159

Variazione: € 234.015

Gli oneri diversi di gestione sono principalmente relativi all' imposta di donazione pagata sulla donazione di denaro ricevuta, dettagliata nel paragrafo relativo al Patrimonio Netto.

C15) Proventi da partecipazioni

Saldo al 31.12.18:	€	0
Saldo al 31.12.19:	€	5.616.000
Variazione:	€	5.616.000

I dividendi ricevuti vengono contabilizzati nel momento in cui, in conseguenza della delibera assunta dall'Assemblea dei soci della società partecipata di distribuire l'utile o eventualmente le riserve, sorge il diritto alla riscossione da parte della società partecipante.

Nel corso del 2020 sono stati deliberati dalla società partecipate dividendi per un controvalore in euro al 31 dicembre 2019 pari a 5.616.000 euro e saranno quindi contabilizzati nel bilancio d'esercizio della Fondazione al 31 dicembre 2020; per il dettaglio dei dividendi incassati si rimanda a quanto esposto nella voce "Immobilizzazioni Finanziarie".

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori ed al Comitato di Sorveglianza

Compensi a cariche sociali (importi in Euro)

	2019
Amministratori	0
Comitato di Sorveglianza	3.588

Nel corso dell'esercizio sono maturati compensi alla Società di revisione per un totale di Euro 2.000,00.

Non sono stati corrisposti compensi ad altro titolo alla Società di revisione.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

L'11 marzo 2020 l'Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato il Covid-19, la malattia causata dal virus denominato 19-nCoV (più comunemente conosciuto come "Coronavirus"), ha assunto le caratteristiche di pandemia.

Dal momento che la Fondazione svolge attività di holding operativa, attività definita nei diversi Decreti come essenziale, l'attività non è mai cessata ed ha continuato a pieno regime.

Gli Amministratori ritengono che le condizioni economiche e finanziarie della Fondazione non ne mettano in discussione la solvibilità nel breve e medio periodo.

Non ci sono ulteriori fatti significativi da segnalare.

Nella stesura della presente relazione abbiamo tenuto conto degli eventi verificatisi e noti sino alla data del 26 giugno 2020.

Destinazione del risultato d'esercizio

Assemblea delle Finalità,

Il bilancio d'esercizio che Vi abbiamo illustrato e che proponiamo alla vostra attenzione evidenzia un utile di 5.092.012 Euro che Vi proponiamo di destinare:

a) al Fondo di Dotazione, come previsto dall'articolo 3.3.(c) dello Statuto della Fondazione, per complessivi euro 1.429.000, così determinati:

- a.1) 25% dei dividendi ricevuti dalla controllata Almo Nature Benefit SpA, euro 5.616.000, ossia euro 1.404.000;
- a.2) 25% dei ricavi 2019 addebitati alla controllata Almo Nature Benefit, euro 100.000, in relazione al service agreement per l'utilizzo non esclusivo del marchio, ossia euro 25.000.

a) al Fondo di Gestione per euro 3.663.012, di cui 66.102 a copertura delle perdite dell'esercizio precedente.

RingraziandoVi per la fiducia accordataci, Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Genova, 26 giugno 2020



Il Presidente

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili